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Repozitoriul USMF „Nicolae Testemițanu”

http://repository.usmf.md/

http://repository.usmf.md/


Directory of Open Access Repositories

https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/

https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/


World Health Organization

https://www.who.int/
Site-ul OMS conține informații actuale: știri plus 

linkuri către statistici, publicații, programe, 

subiecte de sănătate și linii directoare.

https://www.who.int/


iris - Institutional Repository for Information Sharing

https://apps.who.int/iris/

Platforma pentru IRIS - Biblioteca digitală globală 

a OMS cu acces on-line la materialele publicate. 

Rețineți căsuța Search WHO IRIS și posibilitățile

de a vă rafina căutarea în diferite birouri sau 

programe regionale OMS.

https://apps.who.int/iris/


Centers for Disease Control and Prevention

https://www.cdc.gov/

Pagina web a Centrelor pentru Controlul

și Prevenirea Bolilor conține o 

multitudine de informații despre

numeroase boli infecțioase.

https://www.cdc.gov/


UNAIDS

https://www.unaids.org/en

Pagina web a UNAIDS este site-ul unui

consorțiu interorganizațional. Include 

informații epidemiologice, statistice, logistice

și clinice semnificative despre HIV/SIDA.

https://www.unaids.org/en


MetaLib GPO

https://metalib.gpo.gov

MetaLib este un directoriu către numeroase baze de date ale agențiilor 
guvernamentale americane, inclusiv publicațiile și buletinele de știri PubMed și 
EPA. Rezultatele căutării vă vor conduce la citări în alte baze de date, care pot fi 
legate sau nu de articole cu text integral. 

https://metalib.gpo.gov/


Internet Archive Scholar

https://scholar.archive.org/

https://scholar.archive.org/


MedlinePlus

https://medlineplus.gov/

Dezvoltat și întreținut de Biblioteca Națională de 
Medicină (SUA), MedlinePlus este o resursă 
valoroasă de informații despre sănătatea 
consumatorilor. Accesul se face după subiect sau 
cuvinte cheie.

https://medlineplus.gov/


The Directory of Open Access Journals

https://doaj.org/

https://doaj.org/


BioMed Central

https://www.biomedcentral.com/journals

https://www.biomedcentral.com/journals


PubMed Central

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/


Paperity

https://paperity.org/

https://paperity.org/


PLOS – Public Library of Science

https://plos.org/

https://plos.org/


WorldWideScience.org

https://worldwidescience.org/

https://worldwidescience.org/


J-STAGE

https://www.jstage.jst.go.jp/

https://www.jstage.jst.go.jp/


Global Electronic Theses and Dissertations Search

http://search.ndltd.org/

http://search.ndltd.org/


OPENi

https://openi.nlm.nih.gov/

Motor de căutare a imaginilor 

biomedicale cu acces deschis

https://openi.nlm.nih.gov/


Free Books for Doctors

Free Medical Journals

http://freebooks4doctors.com/ http://freemedicaljournals.com/

http://freebooks4doctors.com/
http://freemedicaljournals.com/


Booksee.org

https://en.booksee.org/

https://en.booksee.org/


FreeBookCentre

http://freebookcentre.net/

http://freebookcentre.net/


Open Textbook Library

https://open.umn.edu/opentextbooks

https://open.umn.edu/opentextbooks


The National Academies Press

https://www.nap.edu/author/HMD/

health-and-medicine-division

https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division
https://www.nap.edu/author/HMD/health-and-medicine-division


IntechOpen

https://www.intechopen.com/

https://www.intechopen.com/


Explorați resursele informaționale în acces deschis!


